

NORDJYLLANDS **POLITI**

KREDSRÅDETS SAMARBEJDSPLAN 2020



Frederikshavn Kommune



Læsø Kommune

Hjørring Kommune



Brønderslev Kommune



Jammerbugt Kommune



Vesthimmerlands Kommune



Rebild Kommune



Mariagerfjord Kommune



Aalborg Kommune





Samarbejdet i det nordjyske kredsråd og lokalrådene

Kredsrådet er det strategiske forum for Nordjyllands Politis samarbejde med kommunerne og det øvrige lokalsamfund. Her drøfter politidirektøren og de ni nordjyske borgmestre politiets opgaveløsning, kriminalitetsudvikling, forebyggelse samt temaerne for politiets samarbejde med lokalsamfundet.

Kredsrådets arbejde bidrager til, at Nordjyllands Politi sammen med kommuner og lokalsamfund fortsat sikrer tryghed, sikkerhed samt opklaring og forebyggelse af kriminalitet.

Kredsrådet holder møde hvert kvartal, og ofte holdes et af årets møder "ude af huset", hvor politidirektør, chefpolitiinspektør og den lokale politiledelse besøger de enkelte kommuner.

Politidirektøren udarbejder årligt en plan for det kommende års samarbejde mellem politi og kommuner samt andre lokale aktører. Samarbejdsplanen beskriver bl.a. de overordnede fælles indsatsområder, og planen offentliggøres, når den er godkendt i kredsrådet.

Kredsrådet suppleres af lokalrådene i de enkelte kommuner, hvor den lokale politiledelse og kommunen bl.a. drøfter og tilrettelægger fælles indsatser. Som en overordnet ramme laver hvert lokalråd en årlig handleplan, der bl.a. tager afsæt i kredsrådets samarbejdsplan.

Det løbende lokale samarbejde

Nordjyllands Politi har på en lang række vigtige områder et tæt og konstruktivt lokalt samarbejde, som løbende tilpasses og udbygges efter behov.

Dette gælder ikke mindst for en bred vifte af forebyggende indsatser, hvor bilag 1 beskriver nogle af de centrale samarbejdsfora i Nordjylland.

De helt overordnede tendenser i kriminalitetsudviklingen i 2019

Rigspolitiets analyser viser, at kriminaliteten de seneste år generelt er faldet markant, og dette gælder ikke mindst de unges kriminalitet.

Men der er nye kriminalitetstyper med bl.a. større kompleksitet og forgreninger til udlandet. Stadig flere forbrydelser får også IT-aspekter, som giver særlige udfordringer for både forebyggelse, opklaring og behandling i retten.

Det stigende antal IT-relaterede sager vedrører bl.a. deling af krænkende materiale, nethandel og kreditkortsvindel. Her kan ét sagskompleks indeholde et stort antal anmeldelser.

Rigspolitiets nationale strategiske analyser kan læses på www.politi.dk.

Også i Nordjylland er kriminaliteten generelt faldet de seneste år. Tendensen fortsatte i 2019 med 17 % færre straffelovs anmeldelser i de tre første kvartaler end i de samme kvartaler året før. På landsplan var dette fald knap så markant (8 %).

På samme måde var der i Nordjylland i 2019 (tre første kvartaler) færre indbrud i private hjem, idet antallet faldt med 33 % i forhold til 2018. Antallet af disse indbrud faldt her også på landsplan (14 %).

Når det gælder den økonomiske kriminalitet, havde Nordjyllands Politi i de tre første kvartaler af 2019 44 % (på landsplan 7 %) færre anmeldelser end i de samme kvartaler året før.





Nordjyllands Politi prioriterer fortsat lokal tryghed og nærhed

Politiet skal arbejde for sikkerhed, orden og ikke mindst tryghed.

Nordjyllands Politi skal derfor være synligt og tilgængeligt, hvor borgerne er.

Med dette afsæt har Nordjyllands Politi – som de øvrige politikredse – siden efteråret 2018 arbejdet med en række nye tiltag, der sætter yderligere fokus på borgernes oplevelse af politiet som tryghedsskabende, serviceorienteret og til stede i nærområderne.

Disse initiativer vil Nordjyllands Politi arbejde videre med i 2020 – og herunder:

- **Flere lokalbetjente til det nære og tryghedsskabende arbejde**

Lokalbetjentenes særlige indsats er gennem 2019 blevet væsentligt styrket i hele Nordjylland, og ved indgangen til 2020 er der nu over 30 specialuddannede betjente målrettet det tryghedsskabende lokale politiarbejde.

Med dette afsæt vil Nordjyllands Politi i 2020 arbejde videre med den bedst mulige anvendelse af lokalbetjentene i de enkelte kommuner, så borgerne oplever betjentene som synlige, tilgængelige og med tætte kontaktflader i nærområderne.

Lokalbetjentene tager bl.a. ud med de mobile politistationer, som bruges i stigende omfang og med fokus på mindre bysamfund og yderområder. Fremadrettet vil også boligkvarterer, der har været særligt ramt af indbrud, få besøg af de mobile stationer.

- **Bestil en betjent**

Nordjyllands Politi har siden august 2018 givet borgerne mulighed for via kredsens hjemmeside at bestille færdselspolitiet til at foretage kontrol et konkret sted. Borgerne kan også bestille en lokalbetjent, hvis de for eksempel har brug for sikringsrådgivning eller er bekymret for en person i nærområdet.

Nordjyllands Politi har siden modtaget mange henvendelser, som oftest handler om et lokalt behov for en færdselskontrol. En lang række kontroller er på den baggrund foretaget i hele Nordjylland, og dette forventes også at ske i 2020.

- **Tryghedsskabende opfølgning over for borgerne**

Ud fra en daglig gennemgang af bl.a. anmeldelser har Nordjyllands Politi det seneste år kontaktet borgere, der efter f.eks. et overfald kan have behov for en opfølgende henvendelse fra politiet, som kan give supplerende vejledning og svare på spørgsmål.

Erfaringer gennem 2019 har været meget positive, og borgerne er glade for politiets henvendelse. Der vil derfor i 2020 blive arbejdet videre med disse tryghedsopfølgninger, som nu også er indarbejdet på landsplan.

- **Tryghedsskabende kameraer**

Politiet har siden 2018 opsat videokameraer på strækningen fra J. F. Kennedys Plads til Østerågade i Aalborg, ligesom kameraer er placeret på tre nordjyske motorvejsbroer.

Hvis der i 2020 bliver mulighed for opsætning af yderligere tryghedsskabende kameraer i Nordjylland, vil dette igen ske efter drøftelse i det enkelte lokalråd.





Indsatsområder for samarbejdet i Nordjylland i 2020

Udvidet samarbejde og indsats overfor sårbare borgere

Dagligt kommer politiet i mange forskellige sammenhænge i kontakt med en gruppe socialt udsatte og ofte psykisk syge borgere, som har et stort behov for løbende støtte.

Disse borgere har typisk allerede kontakt til myndigheder, sundhedsvæsen og institutioner, men alligevel opleves det nok jævnligt, at de lander mellem (mindst) to stole.

Samtidig kan det for myndigheder, institutioner og private hjælpeorganisationer være en udfordring altid at sikre den bedste hjælp og behandling. Disse udsatte borgere kommer desværre også engang imellem ud i situationer, som kan ende meget ulykkeligt for både dem selv og andre.

Efter drøftelse i kredsrådet iværksatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med bl.a. kommuner og Region Nordjylland et arbejde for at forbedre indsatsen over for de sårbare og psykisk syge borgere. Dette arbejde er bl.a. sket i regi af det eksisterende nordjyske samarbejde mellem politi, psykiatri og sociale myndigheder (PSP).

Med afsæt i disse drøftelser vil Nordjyllands Politi derfor i 2020 sammen med bl.a. Region Nordjylland og kommunerne fortsætte styrkelsen af indsatsen gennem bl.a.:

- Intensivering af både det strategiske samarbejde og det lokale PSP-samarbejde.
- Optimering af konkrete interne procedure – herunder større fokus på kommunikationen ved underretning og overdragelse mellem myndighederne.
- Inddragelse af denne indsats som et nyt område i projekt Tryk Aalborg II.

Konkrete indsatser for tryk i de nordjyske by- og festmiljøer

Det løbende samarbejde om festmiljøerne og nattelivet i Nordjylland

Kredsrådet og lokalrådene arbejder kontinuerligt på, at alle – både unge, turister og andre gæster – kan være trykke i de nordjyske festmiljøer, i nattelivet og ved arrangementer m.v.

Dette konstruktive samarbejde mellem politi, kommuner, bevillingsnævn, restauranter og dørmænd m.v. skal fortsat prioriteres i 2020.

Tryk Aalborg II

Det bredtfaavnende samarbejdsprojekt Tryk Aalborg overgik i 2018 til "version II" med Aalborg Kommune, Nordjyllands Politi og Region Nordjylland som de centrale tovholdere.

Projektet har en række konkrete indsatsområder lige fra forebyggelse af misbrug til fysisk sikring af havnefront. Et centralt indsatsområde fokuserer på tryk i nattelivet, og her er bl.a. gennem videoer, presseindslag og "Go-Cards" udsendt information målrettet unge.

Samarbejdet inden for indsatsområderne fortsætter i 2020, og de enkelte indsatser kan løbende følges på hjemmesiden www.tryk.aalborg.dk.





Indbrud og butikstyveri

Hjørring Kommune: Projekt "Fri for Indbrud"

I samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd arbejder Nordjyllands Politi og Hjørring Kommune i 2020 videre med co-creation projektet "Fri for Indbrud". Sammen med en række eksterne aktører er der nu udviklet og iværksat mange konkrete initiativer, som også nu er blevet udbredt til hele kommunen.

Senest er der i 2019 sket en udvidelse af konceptet for tryghedsvandringerne, så erhvervslivet i større omfang inddrages. Det kan være repræsentanter for f.eks. låsesmede eller vinfabrikker, der i forbindelse med tryghedsvandringen rådgiver om sikring.

Desuden er samarbejdet med Hjørring Kommune udbygget, så der bl.a. hurtigt kan indkaldes til et borgermøde, hvis et lokalområde særligt rammes af indbrud.

Bo trygt! – et nyt koncept for borgermøder om indbrud

TrygFonden og Realdania har i samarbejde med bl.a. Det Kriminalpræventive Råd lanceret et nye rådgivningsinitiativ "Bo trygt!". Ambitionen er, at antallet af indbrud i huse i Danmark skal falde markant og til et niveau, som svarer til vores nabolande.

Bo trygt's medarbejdere – hvoraf flere er pensionerede politibetjente – kommer bl.a. gratis ud til borger- og foreningsmøder i hele landet, hvis der blot er mindst 20 deltagere.

Møderne tager afsæt i de lokale forhold i boligkvarteret, og der rådgives om forebyggelse af indbrud ved f.eks. fysisk sikring og tilmelding til Nabohjælp. Borgerne får også råd om, hvad de skal gøre, hvis de bliver ramt af indbrud.

Nordjyllands Politi vil i 2020 i et samarbejde med de enkelte kommuner arbejde for en god og bred udbredelse af Bo trygt-konceptet. Der vil indledningsvis være fokus på Hjørring Kommune, hvor der allerede gennem "Fri for Indbrud" kører en række initiativer, hvorefter konceptet udrulles til de øvrige kommuner.

Forebyggende og tryghedsskabende besøg hos nordjyske butiksejere

Butikstyveri kan ligesom indbrud være meget belastende og utryghedsskabende, og både butiksejere og personale føler sig i nogle situationer også magtesløse over for tyverierne.

Nordjyllands Politi startede derfor i efteråret 2019 et forsøg, hvor erfarne betjente fra lokalstationen i Hjørring besøger butikker, som tidligere har anmeldt tyveri. Under besøget tales der bl.a. om muligheden for at forebygge i den enkelte butik. Der udleveres også materiale, der kan bruges til at klæde de ansatte bedre på til disse situationer.

I forsøgsperioden er der fokus på butikkerne i Jammerbugt og Hjørring Kommune, og i starten af 2020 får de sidste butikker her besøg. Ordningen er desuden blevet så godt modtaget, at Nordjyllands Politi i 2020 udbreder besøgene til alle kommuner.

Børns adfærd på nettet

Undervisningsværktøjet "Den Sikre Side" på vej

Politiet og TrygFonden har lavet et undervisningsmateriale målrettet 7. klasse.





Med overskriften "Den Sikre Side" skal det klæde børnene bedre på til at færdes digitalt. Dermed supplerer det andre forebyggelsestiltag som f.eks. "Dit liv på nettet".

Den Sikre Side ventes helt udrullet i politiet inden 2020, og Nordjyllands Politi begyndte i oktober 2019 undervisning af alle lokalbetjente i brug og videreformidling af materialet.

Nordjyllands Politi kan derfor fra starten af 2020 tilbyde alle kommuner værktøjet, som navnlig kan bruges af lokalbetjente, SSP-medarbejdere og klasselærere.

Særligt om indsatser for mere sikker trafik i Nordjylland

Ny målrettet forebyggelsesindsats over for spirituskørsel

I efteråret 2019 startede Nordjyllands Politi sammen med flere af kommunerne et projekt, der er afsat for en ny forebyggende indsats over for spirituskørsel. Gennem et tæt samarbejde mellem politiet og kommunernes misbrugsbehandlere skal projektet hjælpe alkoholmisbrugere ind i misbrugsbehandling, så bl.a. spirituskørsel forebygges.

Dette initiativ er et pilotprojekt, som politiet formentlig i 2020-2021 sammen med Center for Rusmiddelforskning og Rådet for Sikker Trafik søger at udbrede til andre dele af landet.

Højhastighedsprojektet i Nordjylland

Specialuddannede nordjyske betjente foretager her målrettet hastighedsmåling på steder og tidspunkter, hvor analyser af Vejdirektoratets data viser, at der hyppigt køres med meget høj – og dermed særlig farlig – hastighed.

Kommunernes indsats for børn og unges sikkerhed i trafikken ("Guldkommuner")

Rådet for Sikker Trafik afholder hvert år en trafiktest blandt alle kommuner for at finde dem, der gør mest for trafiksikkerhed for børn og unge. Det handler bl.a. om, hvor mange af skolerne der har en færdselskontaktlærer.

I Nordjylland gav rådet i 2019 ud fra denne test Frederikshavn Kommune betegnelsen "Guldkommune".

Nordjyllands Politi vil i 2020 sammen med det nordjyske trafiksikkerhedsnetværk, de enkelte kommuner og Rådet for Sikker Trafik arbejde for, at alle de nordjyske kommuner kan blive "Guldkommuner".

Lokalrådenes udmøntning af samarbejdet i kommunerne

Det er i vidt omfang i lokalrådene, at denne samarbejdsplan skal omsættes til handling.

Hvert lokalråd fastlægger inden den 1. februar 2020 en handleplan for den tryghedsskabende og forebyggende indsats samt det øvrige samarbejde i kommunen i 2020.

Handleplanen skal tage udgangspunkt i denne samarbejdsplans indsatsområder og temaer samt i drøftelserne af de særlige lokale behov for indsatser og samarbejde i kommunen.





Bilag 1: De forebyggende samarbejdsfora i Nordjylland

Nordjyllands Politi indgår i en række lokale samarbejdsfora med bl.a. kommunerne, og i forhold til forebyggelse sker dette navnlig inden for disse områder:

De unge (SSP, SSP+, § 115-udvalg, ungesamråd og Ungdomskriminalitetsnævn)

Skolernes, socialforvaltningernes og politiets bredt forankrede forebyggende samarbejde i SSP-regi tager afsæt i den enkelte kommune, den enkelte skole og den enkelte elev.

Nordjyllands Politi og kommunerne har udbygget dette samarbejde om unge under 18 år med det såkaldte § 115-udvalg, som bredspektret fokuserer på særligt kriminalitetstruede.

SSP-samarbejdet suppleres i flere nordjyske kommuner med et SSP+ samarbejde, hvor der arbejdes med tværfaglige indsatser og tilbud for de unge mellem 18 og 25 år.

I mere alvorlige straffesager mod unge under 18 år bistår det nordjyske ungesamråd kommunerne med indstillinger til retten om en hensigtsmæssig sanktion over for den unge.

Endelig er der i relation til de unge mellem 10 og 17 år et tæt samarbejde for at få fastsat de bedste tiltag og vilkår i de straffesager, som Ungdomskriminalitetsnævnet behandler.

De særligt socialt udsatte (PSP-samarbejdet)

Samarbejdet mellem politi, socialforvaltning og psykiatri skal koordinere indsatsen, så socialt udsatte på tværs af myndighederne får bedst mulig hjælp for på den måde bl.a. at forebygge kriminalitet. I nogle sammenhænge indgår også kriminalforsorgen i arbejdet.

Som beskrevet på side 4 arbejdes der i 2020 videre på udbygningen af denne indsats.

De prøveløsladte (KSP-samarbejde)

Med kriminalforsorgen som tovholder koordineres sammen med socialforvaltning og politi initiativer for at hjælpe prøveløsladte videre, så de bl.a. ikke begår ny kriminalitet.

Radikalisering (Infohuse m.v.)

Samarbejdet om forebyggelse af radikalisering og voldelig ekstremisme sker navnlig via lokale Infohuse og mini-Infohuse for hver nordjysk kommune.

Her tilbydes kommuner og politi rådgivning om både tegn på radikalisering og ekstremisme og om mulighederne for opfølgning i disse situationer. Indsatsen koordineres i radikaliseringsnetværket, som ledes af Det Kriminalpræventive Sekretariat.

Tidligere og potentielle bandemedlemmer m.v. (Exit-enhed, Pre-Exit og RUG-udvalg)

Nordjyllands Politi, kommunerne og Kriminalforsorgen har en fælles "Exit-enhed", der hjælper rocker- og bandemedlemmer, som er på vej ud af miljøet.

På samme måde er der et samarbejde om personer, der kan være på vej ind i dette miljø. Dette samarbejde har afsæt i en "Pre-Exit" strategi, der er i tråd med arbejdet i Rådet mod Uheldige Grupperinger (RUG-udvalget), som i høj grad bygger på SSP-arbejdet.

Børn udsat for overgreb (Børnehus Nord)

I børnehuset, som dækker hele regionen, samarbejder politi og kommuner, når der er mistanke om, at et barn eller en ung har været udsat for seksuelle eller voldelige overgreb.

